
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

MODIFICA DELLA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE E DEL 
PIANO OCCUPAZIONALE PER IL TRIENNIO 2013-2015.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 128 
03/09/2013

 34 
 1
 9
 0

Data

L'anno DUEMILATREDICI questo giorno TRE del mese di SETTEMBRE alle ore 18:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

NCOCCHI MIRNA ASSESSORE

NMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

COCCHI MIRNA, MANFREDINI SILVIA

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  128 DEL 03/09/2013 
 

OGGETTO: 
MODIFICA DELLA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE E DEL 
PIANO OCCUPAZIONALE PER IL TRIENNIO 2013-2015. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 21.05.2013 con la 
quale si è provveduto ad approvare la Programmazione Triennale di Fabbisogno di 
Personale e il Piano Occupazionale per il triennio 2013-2015; 

Visto che con determinazione n. 349 del 29 agosto 2013 si è reso vacante, a 
decorrere dal 01.09.2013, un posto con profilo professionale di “Istruttore 
Amministrativo Contabile” Categoria giuridica C, a seguito del trasferimento per 
mobilità volontaria della dipendente Sig.ra Galuzzi Flavia; 

Dato atto che questo Ente non è in regola con gli obblighi in materia di 
reclutamento di personale disabile previsti dalla Legge n. 68/1999, come risulta dal 
prospetto informativo trasmesso all’organo competente in data 27.03.2013, dal quale 
si evince una scopertura di due unità rispetto alla quota d’obbligo di cinque unità; 

Ritenuto, pertanto, opportuno modificare la Programmazione del Fabbisogno 
di Personale e il Piano Occupazionale per il triennio 2013-2015 di cui alla 
deliberazione n. 83/2013 soprarichiamata, prevedendo: 
- la copertura del posto con profilo professionale di “Istruttore Amministrativo 

Contabile” Categoria C, resosi vacante a seguito del trasferimento per mobilità 
volontaria della dipendente Sig.ra Galuzzi Flavia; 

- la copertura di un posto vacante con profilo professionale di “Istruttore Tecnico” 
Categoria C; 

entrambi a tempo pieno  e riservati al personale disabile di cui alla Legge n. 68/1992, 
come risulta dai prospetti allegati A) e B) al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

Visto l’art. 89, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che gli Enti 
locali provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 
all’organizzazione e gestione del personale, nell’ambito della propria autonomia 
normativa e organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e 
dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 

Tenuto presente il quadro normativo delineato dall’art. 1, commi 557-557 bis-
557 ter della Legge 27.12.2006, n. 296 “Finanziaria 2007” e dall’art. 76, comma 7, del 
D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito c.m. dalla Legge 06.08.2008, n. 133 nel testo 
vigente; 

Considerato che la copertura della quota riservata ai lavoratori appartenenti 
alle categorie di cui all’art. 1 della Legge n. 68/1999, costituisce per i datori di lavoro 
un obbligo che in caso di inadempienza comporta sanzioni di carattere penale, 
amministrativo e disciplinare, come disposto dall’art. 15, comma 3, della medesima 
Legge; 

Viste la circolare n. 06 del 14.12.2009 e la nota circolare del 22.02.2011, con le 
quali il Dipartimento della Funzione Pubblica U.P.P.A. “Servizio programmazione 
assunzioni e reclutamento”, ritiene che non rientrino nelle limitazioni di assunzione 
di personale le assunzioni destinate alle categorie protette nel solo limite della 
copertura quota d’obbligo; 

Dato atto che: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  128 DEL 03/09/2013 
 

- per l’anno 2012 questo Ente ha rispettato le disposizioni in materia di Patto di 
stabilità interno come risulta dal monitoraggio dei dati cumulati al 31.12.2012 
inviato al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- con il presente provvedimento è assicurato il principio dell’invarianza della spesa 
di personale e che la dotazione organica così aggiornata non supera il numero dei 
posti di organico complessivamente vigenti alla data del 29.09.2002, come 
disposto dall’art. 34, comma 2, della Legge 27.12.2002, n. 289; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 23.07.2013 è stato approvato fino 
al 31.12.2013, il Piano delle Azioni Positive previsto dall’art. 48 del Codice delle 
pari opportunità tra uomo e donna, approvato con D. Lgs. 11 aprile 2005, n. 246; 

Precisato che, la programmazione triennale potrà essere rivista in relazione a 
nuove e diverse esigenze connesse agli obiettivi dati, ed in relazione alle limitazioni o 
vincoli derivanti da modifiche delle norme che disciplinano le possibilità 
occupazionali nella Pubblica Amministrazione, nonché al momento in cui perverrà il 
calcolo definitivo di spesa di personale a carico del Comune di Anzola dell’Emilia da 
parte dell’Unione Terred’Acqua; 

Visto il verbale n. 20 del 29 agosto 2013, conservato agli atti prot. n. 16704, 
con il quale il Revisore dei Conti di questo Ente esprime parere favorevole in merito 
all’adozione del presente provvedimento, come previsto dall’art. 19, comma 8, della 
Legge 28.12.2001, n. 448 “Finanziaria 2002”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 26.07.2012, con 
la quale è stata sottoscritta la Convenzione per il trasferimento all’Unione 
Terred’Acqua delle funzioni relative al Personale ed Organizzazione, dove si stabilisce 
che a decorrere dal 01.09.2012 l’Unione assuma tutte le competenze, le funzioni e 
svolga le attività attribuite fino ad allora ai Comuni riguardanti le materie oggetto del 
conferimento; 

Dato atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 2 della Convenzione sottoscritta con 
deliberazione del Consiglio Comunale soprarichiamata, l’adozione dei provvedimenti 
in materia di Dotazione Organica e di Piano del Fabbisogno di Personale restano in 
capo dei singoli Enti aderenti; 
 Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore Generale in ordine 
alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono  interamente 
richiamate e confermate: 
1) Di modificare la Programmazione del Fabbisogno di Personale e il Piano 

Occupazionale per il triennio 2013-2015 di cui alla deliberazione n. 83/02013 
soprarichiamata, prevedendo: 
- la copertura del posto con profilo professionale di Istruttore Amministrativo 

Contabile” Categoria C, resosi vacante a seguito del trasferimento per mobilità 
volontaria della dipendente Sig.ra Galuzzi Flavia; 

- la copertura di un posto vacante con profilo professionale di “Istruttore 
Tecnico” Categoria C; 

entrambi a tempo pieno e riservati al personale disabile di cui alla Legge n. 
68/1992, come risulta dai prospetti allegati A) e B) al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  128 DEL 03/09/2013 
 

2) Di dare atto che: 
- per l’anno 2012 questo Ente ha rispettato le disposizioni in materia di Patto di 

stabilità interno come risulta dal monitoraggio dei dati cumulati al 31.12.2012 
inviato al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- con il presente provvedimento è assicurato il principio dell’invarianza della 
spesa di personale e che la dotazione organica così aggiornata non supera il 
numero dei posti di organico complessivamente vigenti alla data del 
29.09.2002, come disposto dall’art. 34, comma 2, della Legge 27.12.2002, n. 
289; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 23.07.2013 è stato approvato 
fino al 31.12.2013, il Piano delle Azioni Positive previsto dall’art. 48 del Codice 
delle pari opportunità tra uomo e donna, approvato con D.Lgs. 11 aprile 2005, 
n. 246; 

3) Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio Personale 
dell’Unione Terred’Acqua, affinchè proceda all’adozione dei provvedimenti 
necessari per la copertura dei due posti vacanti previsti nel Piano Occupazionale 
di cui all’allegato B) al presente provvedimento e di trasmetterla, inoltre, alla 
R.S.U. del Comune di Anzola dell’Emilia; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, si sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



Allegato A)

Profilo Professionale
Cat. 

Giur.

Dotazione 

Organica

Numero 

dipendenti in 

servizio al 

03.09.2013

Posti 

vacanti

Previsione anno 2013 

(numero posti)

Previsione anno 2014 

(numero posti)

Previsione anno 2015 

(numero posti)

Funzionario Amministrativo contabile D3 3 2 1 2 2 2

Funzionario Tecnico D3 1 0 1 0 0 0

SUB TOTALE -  D3 4 2 2 2 2 2

Funzionario Amministrativo Contabile D1 9 8 1 8 8 8

Assistente sociale D1 3 3 0 3 3 3

Funzionario Tecnico D1 4 3 1 3 3 3

Funzionario addetto attività culturali D1 2 2 0 2 2 2

Specialista di Sistemi Socio Educativi part-

time 18 ore D1 1 1 0 1 1 1

Specialista di Sistemi Socio Educativi D1 1 1 0 1 1 1

Specialista della Comunicazione D1 1 1 0 1 1 1

Comandante Polizia Municipale D1 0 0 0 0 0 0

Specialista di Vigilanza di P.M. D1 0 0 0 0 0 0

Specialista in sistemi informativi D1 0 0 0 0 0 0

21 19 2 19 19 19

Istruttore socio culturale C 1 1 0 1 1 1

Istruttore socio culturale part-time 32 ore 

sett.li C 0 0 0 0 0 0

Assistente Tecnico C 2 2 0 2 2 2

Istruttore amm. cont. C 18 17 1 18 18 18

Istruttore amm.vo cont.le part-time 32 ore 

sett.li C 2 0 2 0 0 0

Operatore di Polizia Municipale C 0 0 0 0 0 0

Operatore socio educativo C 0 0 0 0 0 0

Educatore nido d'infanzia C 6 5 1 5 5 5

Educatore nido d'infanzia part-time 50% C 2 2 0 2 2 2

Istruttore tecnico C 4 3 1 4 4 4

35 30 5 32 32 32

Operaio professionale B3 12 12 0 12 12 12

Operatore Amministrativo part-time 34,50 

ore B3 0 0 0 0 0 0

Operatore Amministrativo B3 3 3 0 3 3 3

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE PER IL PERIODO 2013-2014-2015

SUB TOTALE - D1

SUB TOTALE - C



Profilo Professionale
Cat. 

Giur.

Dotazione 

Organica

Numero 

dipendenti in 

servizio al 

03.09.2013

Posti 

vacanti

Previsione anno 2013 

(numero posti)

Previsione anno 2014 

(numero posti)

Previsione anno 2015 

(numero posti)

Operatore addetto alla produzione pasti B3 2 2 0 2 2 2

Operatore cimiteriale specializzato B3 0 0 0 0 0 0

Operatore socio assistenziale B3 1 1 0 1 1 1

18 18 0 18 18 18

Operatore Amministrativo B1 3 3 0 3 3 3

Operatore addetto all'infanzia e handicap B1 4 3 1 3 3 3

7 6 1 6 6 6

Operaio A 0 0 0 0 0 0

Collaboratore professionale A 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

85 75 10 77 77 77

Dirigente Area Tecnica Dirigente 0 1 0 1 1 1

Specialista della comunicazione (art. 90 

D.Lgs. 67/2000) D1 0 1 0 1 1 1

Istruttore amministrativo contabile (ART. 

90 D.Lgs. 267/2000) C 0 1 0 1 1 1

0 3 0 3 3 3

SUB TOTALE - B3G

SUB TOTALE - B1

SUB TOTALE - A

TOTALE PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO

PERSONALE A TEMPO DETERMINATO

TOTALE PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO



Allegato B)

Numero 

Posti 

Vacanti

Categoria 

Giuridica
Profilo Professionale

Modalità di 

copertura
Entro il Note

1 C Istruttore Tecnico Esterna 31.12.2013

1) comunicazione preventiva ai sensi dell'art. 34-bis del D. 

Lgs. 165/2001; 2) ricerca di personale per passaggio diretto 

tra amministrazioni diverse ai sensi dell'art. 30 del D. 

Lgs.165/2001; 3) approvazione procedura concorsuale 

pubblica. Il posto è riservato alle persone disabili di cui 

all'art. 1 della legge 12.03.1999, n. 68

1 C
Istruttore Amministrativo 

Contabile 
Esterna 31.12.2013

1) comunicazione preventiva ai sensi dell'art. 34-bis del D. 

Lgs. 165/2001; 2) ricerca di personale per passaggio diretto 

tra amministrazioni diverse ai sensi dell'art. 30 del D. 

Lgs.165/2001; 3) approvazione procedura concorsuale 

pubblica. Il posto è riservato alle persone disabili di cui 

all'art. 1 della legge 12.03.1999, n. 68

Anno 2014

Anno 2015

Anno 2013

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

PIANO OCCUPAZIONALE PER IL TRIENNIO 2013-2014-2015

ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   02/09/2013

Data   

CICCIA ANNA ROSA

IL DIRETTORE GENERALE

Numero Delibera   128   del   03/09/2013

MODIFICA DELLA PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE E DEL PIANO 
OCCUPAZIONALE PER IL TRIENNIO 2013-2015.

OGGETTO

DIREZIONE GENERALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 128 DEL 03/09/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 09/09/2013


		2013-09-09T11:14:32+0200
	DS1


		2013-09-09T11:17:09+0200
	DS User Private Key 0




